云 南 省 中 医 药 学 会

云南省中西医结合学会

云 南 省 针 灸 学 会

云南省民族民间医药学会

文件

云中会联〔2023〕22号

为贯彻落实《中共中央国务院关于促进中医药传承创新发展

的意见》和《“十四五”中医药发展规划》等文件要求，弘扬兰

茂中医药文化，搭建学术思想与经验交流平台，促进兰茂学术研

究和学术成果的推广、应用和转化，提高我省中医药临床研究与

诊治水平，打造兰茂中医药学术品牌，以达到整合资源、形成合

力，提高我省在全国中医药界学术影响力的目的。由云南省中医

药学会、云南省中西医结合学会、云南省针灸学会、云南省民族

民间医药学会联合主办的“第十届兰茂论坛暨2023年云南省中医

关于召开第十届兰茂论坛

暨2023年云南省中医药界学术年会的通知

全省各州市中医药学会，中医医疗机构、院校及有关单位，专家

同仁：

指导单位：

主办单位：

药界学术年会”将于2023年11月17-19日在云南省昆明市官渡区悦

成国际大饭店举办。现将有关事宜通知如下：

一、论坛主题

传承创新    融合发展

二、论坛目的

（一）搭建学术交流平台，推动优秀的民族医药产业创新与

发展。

（二）促进和推动我省中医药、民族医药、中西医结合与针

灸学术的繁荣发展，做好新时代民族医药传承与发展工作。

（三）助力我省中医药界同仁们交流、沟通、融合，建立共

同发展中医药事业的常态化联络交流机制，共同进步与发展。

（四）对民族医药进行理论与实践科学研究，推进民族医药

传承与创新发展。

（五）探讨加快发展中医药健康服务路径和新模式，聚焦我

省中医药产业发展。

（六）探索新形势下的云南省中医药、民族医药的传承创新

发展，助推云南省中医药事业的发展。

三、组织机构

指导单位：云南省卫生健康委员会

                    云南省科学技术协会

                    云南省中医药管理局

主办单位：云南省中医药学会

                    云南省中西医结合学会

                    云南省针灸学会

                    云南省民族民间医药学会

承办单位：

协办单位：

策划执行：

论坛主席：

论坛副主席：

论坛秘书长：

论坛副秘书长：

承办单位：

协办单位：云南中医药大学

                    云南省中医医院

                    云南省中医中药研究院

                    昆明市中医医院

策划执行：云南中医全媒体运营中心

                    会管家（云南）会务有限公司

论坛主席：

郑    进：中华中医药学会副会长、云南省中医药学会会长

论坛副主席：

温伟波：云南中医药大学副校长

秦国政：云南省中医药学会常务副会长

宁亚功：云南省中西医结合学会会长

姜云武：云南省针灸学会会长

张    超：云南省民族民间医药学会会长

和丽生：云南省中医中药研究院院长

董    玮：昆明市中医医院院长

论坛秘书长：

葛元靖：云南省中医药学会、云南省中西医结合学会、云南

省针灸学会副会长兼秘书长，云南省学会研究会理事长

论坛副秘书长：

张小贝：云南省中医药融媒体联盟办公室主任、云南中医全

媒体运营中心主任

云南省中医药学会中医药文化与信息化建设专业

委员会

四、时间地点

（一）报到时间：2023年11月17日09:00-21:00

（二）论坛时间：2023年11月18日08:30-18:00

                                2023年11月19日08:30-12:00

（三）报到及论坛地点：云南省昆明市官渡区悦成国际大饭

店（彩云北路新亚洲体育城S17栋悦成国际商业广场）

五、论坛内容

（一）第十届兰茂论坛暨2023年云南省中医药界学术年会

（二）医疗质量管理与安全分论坛

六、邀请领导

拟邀请云南省卫生健康委员会、云南省科学技术协会、云南

省中医药管理局、云南省中医医疗机构和有关知名企业领导。

七、论坛费用

培训费800元/人、在校学生费用600元/人（发票由云南省中

医药学会开具），论坛统一安排食宿，培训费含餐费、资料费、

会务费，住宿、交通费用自理。

八、参会对象及报到食宿

（一）参会对象

1. 全省各级中医医疗机构、医药企业、医药院校、中医药科

研机构的管理人员、中医师、中药师、中医药行业的有关同道。

2. 云南省中医药界四大学会（省中医药学会、省中西医结合

学会、省针灸学会、省民族民间医药学会）的理事以上人员。

3. 已向本次论坛提交论文，并已收入《论文汇编》的作者。

4. 优秀论文获奖作者及代表请到会领奖。

（二）报名方式

1. 请登陆国医在线（http://www.tcm166.com）下载电子版回

执表，鼓励以单位统一组织报名。请认真填写好回执单邮件主题

备注“第十届兰茂论坛参会回执”（邮箱ynzyhd@qq.com）。

2. 电话登记报名：0871-63649200/13888595622。

3. 在线报名（推荐）：扫描云南中医二维码或进入云南中医

微信，回复“第十届兰茂论坛”进入报名页面，填写参会人员信

息提交即可。

（三）报名截止日期：2023年11月16日（以上3种报名方式任

选其一即可）。

（四）住宿标准：单间/标间：360元/晚；费用自理。

（五）开票注意：所有涉及培训费或住宿开票报销者，请务

必提供单位名称、纳税人识别号信息。

九、联系方式

云南省中医药学会：

甫琪森：18388059853       王琳：13888595622

十、学分授予

本次论坛为2023年省继教委公布的省继续医学教育项目，授

予省级Ⅱ类相应学分。

附件：1. 第十届兰茂论坛暨2023年云南省中医药界学术年会

                部分拟邀请嘉宾名单

            2. 第十届兰茂论坛暨2023年云南省中医药界学术年会

                回执表

            3. 乘车、报到路线指南

2023年10月17日

云南省中医药学会 云南省中西医结合学会

云南省针灸学会 云南省民族民间医药学会

附件 1：

第十届兰茂论坛暨2023年云南省中医药界学术年会

部分拟邀请嘉宾名单

一、主论坛拟邀请嘉宾

李佃贵：主任医师、教授、博士生导师。享受国务院政府特殊津

贴，中医浊毒论创始人，河北省中医院名誉院长，全国劳动模范，第

三届国医大师，首届中国中医科学院学部委员，全国首届中医药高校

教学名师，全国中医药杰出贡献奖获得者。

徐安龙：教授、博士生导师、北京中医药大学校长。曾任“有害

生物控制与资源利用”国家重点实验室主任、“南海海洋生物技术国

家工程研究中心”主任。1997 年度国家杰出青年基金获得者，第十四

届“谈家桢生命科学奖”获得者，973 计划项目首席科学家，“万人计

划”首批科技创新领军人才，岐黄学者，享受国务院政府特殊津贴，

第十三届、十四届全国政协委员、北京市第十五届人大代表。

王国辰：现任中华中医药学会副会长兼秘书长,曾任中国中医药出

版社社长。长期从事中医药图书出版、文化传播、学术推广等工作。

曾任国家中医药管理局中医药文化建设及科学普及专家委员会办公室

主任、国家中医药管理局教材办公室主任。个人出版学术著作近十部。

高树中：第二届全国名中医、首届岐黄学者、山东中医药大学原

校长、二级教授、博士生导师。现任山东中医药大学外治新材料研究

院院长、中国针灸学会副会长、世界中医药学会联合会外治方法技术

专业委员会会长、中国针灸学会针药结合专业委员会主任委员、世界

针灸学会联合会对外交往工作委员会主任委员、山东针灸学会名誉会

长等。

杜惠兰：主任医师、二级教授、医学博士、博士生导师。河北中

医药大学原副校长，第二届全国名中医，第六、七批全国老中医药专

家学术经验继承工作指导老师。中华中医药学会妇科分会名誉主任委

员、世界中医药联合会妇科分会副会长、中国民族医药学会妇科专业

委员会副会长。

王振国：医学博士、二级教授、岐黄学者、山东省泰山学者攀登

计划特聘教授，山东中医药大学原副校长，中医文献与文化研究院院

长，山东省高校中医药文化协同创新中心主任，国家 973 项目首席科

学家，中医医史文献学国家重点学科带头人；全国古籍整理出版规划

领导小组成员，国务院学位委员会第八届学科评议组成员，中华中医

药学会医史文献分会主任委员。

傅延龄：主任医师、教授、医学博士、博士生导师、北京市优秀

名中医、国务院特殊津贴专家。兼任金方书院院长、中华中医药学会

方药量效研究分会顾问、世界中医药学会联合会中医疗养研究专业委

员会会长、中国残疾人康复协会副会长等职。从事中医教学、临床及

科研 40 多年，长期致力于张仲景医学及方药量效研究，创建“君主中

医学”体系，精于色脉，善用经方，擅治多种内、妇、儿科疾病。

熊  磊：二级教授、博士生导师、云南省名中医、云南省中医药

领军人才、岐黄学者，中华中医药学会儿科分会主任委员。国家卫生

计生突出贡献中青年专家、全国老中医药专家学术继承工作指导老师。

国务院政府特殊津贴和中医岐黄传承人奖获得者、国家中医药管理局

中医儿科学重点学科学术和学科带头人、兼任世界中医药学会联合会

儿科分会副会长、云南省中医药学会及云南省中西医结合学会儿科专

业委员会主任委员。

邱  勇：教授、本科毕业于云南中医学院中医专业，研究生毕业

于云南大学马克思主义理论专业。现为云南中医药大学党委书记。历

任云南中医学院副院长、德宏师范高等专科学校校长、书记等职。主

要从事中医药文化学和高等教育研究。

秦国政：二级教授、一级主任医师、医学博士、博士后、博士生

导师，博士后合作导师，云岭学者、云岭名医、云南省名中医，享受

国务院政府特殊津贴专家，首届全国教材建设先进个人，中国医师奖

获得者，全国卫生系统先进工作者，第六批及第七批全国老中医药专

家学术经验继承工作指导老师。现任云南省中医药学会常务副会长、

中华中医药学会男科分会名誉主任委员等。

温伟波：二级教授、主任医师、博士生导师、博士后导师、云南

省名中医、云南省有突出贡献优秀专业技术人才、云南省兴滇英才名

医、云岭学者。现任云南中医药大学副校长、云南省中医医院（云南

中医药大学第一附属医院）院长、老年病科及内分泌科学术学科带头

人，云南中医药大学临床类学位评定第一委员会主席。兼任中华中医

药学会老年病分会副主任委员、云南省中医药学会副会长及糖尿病专

业委员会主任委员等职。

赵  淳：第三、四、五、六批全国老中医药专家学术经验继承工

作指导老师，云南省荣誉名中医，云南中医药大学终身教授，云南省

中医医院/云南中医药大学第一附属医院中西医结合主任医师，国家中

医药管理局赵淳全国名老中医传承工作室首席专家，云南中医药大学

云南赵氏“防治康养” 汇通流派工作室首席专家。

姜莉云：二级主任医师、博士、南京中医药大学博士生导师、云

南中医药大学硕士生导师、昆明市中医医院/云南中医药大学第三附属

医院脾胃〃肝病科主任。全国三八红旗手、云南省万人计划——名医、

云南省名中医，享受云南省政府特殊津贴专家昆明市有突出贡献优秀

专业技术人员，全国第二批优秀中医临床人才，全国第五批名老中医

药专家学术经验继承人，全国第二届百名杰出青年中医。

王吉侯：主任医师、二级教授、云南中医药大学兼职教授、硕士

生导师。曲靖市肛肠专科医院名誉院长，曾任曲靖市中医医院副院长。

曾被评为云南省名中医、珠源名医、云岭名医、云南省“万人计划”

名医专项人才、全国肛肠名专家、百强科技优秀人才、国家中管局“十

二五”重点建设专科学术带头人。

陈清华：中医学博士、副教授、硕士生导师。云南中医药大学民

族医药学院院长，云南省中医药民族医药博物馆馆长，云南省傣医药

与彝医药重点实验室副主任，全国老中医药专家学术继承工作指导老

师张超老师学术继承人，云南省第六届云南省优秀青年中医，世界中

医联合会中医诊断专业委员会理事、中国中西医结合学会诊断专业委

员会青年委员、中国民族医药学会傣医药分会副秘书长等。

二、分论坛拟邀嘉宾

蔡  政：云南省中医医院/云南中医药大学第一附属医院医务部负

责人、肿瘤内科主任医师、硕士生导师、云南省高层次中医药人才中

西医肿瘤病学科带头人。兼任中华中医药学会肿瘤分会委员、中国中

西医结合学会肿瘤专业委员会委员、世界中医药学会联合会肿瘤精准

医学专业委员会理事、云南省中医药学会中医肿瘤专业委员会副主任

委员等职。

李律宇：主任医师、硕士生导师、昆明市中医医院医务部主任兼

关上院区骨伤科主任、云南省中医临床优秀人才、云南省医学会医疗

事故技术鉴定专家库专家、昆明市医学会医疗事故技术鉴定专家库专

家、云南省省级医疗机构评审评价专家库专家。

陈  超：现任百度智慧医疗-资深解决方案架构师、CDA 数据科学

(成都)研究院荣誉数据科学家、中国计算机学会专业会员、四川省生物

信息学会互联网医院管理分会委员、阿里云最有价值专家 。

高  晗：云南省中医医院原法务部主任，具有临床医学和法律专

业教育背景。从 2002 年至 2017 年历任云南省中医医院医务部，任医

疗纠纷处理干事，医疗纠纷处理办公室主任，医务部副主任兼医疗纠

纷处理办公室主任，2017 年任云南省中医医院法务部主任。从事医疗

纠纷与医务管理 20 年。具有丰富的医务管理与医疗纠纷处理经验。

张小贝：云南中医全媒体运营中心主任、国医在线创始人、云南

省中医药学会中医药文化与信息化建设专业委员会秘书长。兼任云南

省中医药学会青年中医工作委员会副主任委员、云南省中西医结合学

会中西医协同发展工作委员会办公室主任，云南省新的社会阶层人士

联谊会第一届理事、云南省民族商会理事。

附件 2：

第十届兰茂论坛

暨2023年云南省中医药界学术年会参会回执表
单位名称  纳税人识别号

地址  邮编

参会人数  代表联系人及电话

酒店住宿天数  房间数 _____标间_____单间（必填）

参会代表信息

姓名 性别 职务 手机号 是否清真用餐 备注

培训费付款方式：

电汇并索取发票（会议现场领取）

开户名称：云南省中医药学会

开户银行：工商银行昆明正义支行

开户账号：2502012009024922197

会场可收取现金或刷卡并索取发票，开票单位：云南省中医药学会

注意事项

1、请填写此表（或电邮/微信报名）回复组委会，以确认参会人员信息。（邮箱：ynzyhd@qq.com）

2、因酒店资源紧张，请参会代表尽早回复会务组，以便预定房间。

3、默认住宿为 2天，如有特殊情况请备注。住宿发票由酒店提供。

4、如有疑问请及时联系会务组，如有特殊需要请于备注处注明。

5、与会代表请务必携带身份证等有效证件。

6、清真饮食请在备注信息里注明。

会务组联系人：甫琪森（18388059853）

附件 3：

参会乘车、报到路线指南

温馨提示：本次会议不设接机接站，请参会代表自行前往会议地点。

1.昆明长水机场：乘地铁 6号线至东风广场换乘地铁 1号线至新亚洲体

育城站 A出口，出站步行约 200米到悦成国际大饭店；乘坐出租车/滴滴车直

达，费用约 80元。

2.昆明火车站：乘坐地铁 1号线至新亚洲体育城站 A出口，出站步行约

200米到悦成国际大饭店；乘坐出租车/滴滴车直达，费用约 27元。

3.其他车站：可根据手机定位指示、高德地图、微信定位提示，选择适

合的交通工具和交通方式前往。

	页 1
	页 2
	页 3
	页 4
	页 5
	页 6